
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062500070

70

Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091002302201922. Objeto: Contratação de empresas especializadas em
serviços de vidros, esquadrias e forros, visando atender as demandas da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, nos campi de Mossoró/RN, Angicos/RN,
Caraúbas/RN e Pau dos Ferros/RN, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 10. Edital: 25/06/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572, Pres.costa e Silva C.p.137 -
Mossoró/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-5-00021-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 25/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 05/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIASGnet - 24/06/2019) 153033-15252-2019NE800001

EDITAL Nº 25/2019
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL Nº 14/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos do Edital nº 014/2019, de
06 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 86, de 07 de maio de 2019,
conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.006066/2019-50
Disciplinas: Fundamentos Teóricos Metodológicos no Ensino da Matemática.

Cálculo I. Álgebra Linear. (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: Não houve
candidato aprovado.

Disciplinas: Máquinas Elétricas. Análise de Sistemas de Potência. Laboratório de
Circuitos Elétricos. Medidas Elétricas e Instrumentação. Instalações Elétricas. (Campus
Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: 1º - Thaís Milla Simão Araújo - APROVADA -
C L A S S I F I C A DA ;

Disciplinas: Direito Público. Direito Privado. Práticas Jurídicas. (Campus
Mossoró). O resultado final foi o seguinte: 1º - Túlio de Medeiros Jales - APROVADO -
CLASSIFICADO; 2º - Lígia Silva de França Brilhante - APROVADA - CLASSIFICADA; 3º - Camila
Jéssica Neres de Oliveira - APROVADA; 4º - Rodrigo Nunes da Silva - APROVADO; 5º - Victor
Breno de Lima - APROVADO; 6º - Patrício Carlos Bezerra Júnior - APROVADO; 7º - Rafael
Danrley Barra de Menezes - APROVADO;

Disciplinas: Instalações Elétricas. Sistemas Digitais. Análise de Circuitos Elétricos
I. Análise de Circuitos Elétricos II. Eletricidade Básica. Circuitos Eletrônicos. Máquinas
Elétricas. (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º- Jonatha Revoredo Leite da Fonseca - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Iggor
Bezerra da Silva - APROVADO;

Disciplinas: Fenômenos de Transporte. Introdução à Ciência dos Materiais.
Química Geral e seus laboratórios. (Campus Pau dos Ferros). O resultado final foi o
seguinte: 1º- Tycianne Janynne de Oliveira Cabral - APROVADA - CLASSIFICADA;

Mossoró, 24 de junho de 2019.
JOSE DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Nº do processo: 23091.001830/2013-19. Devedor: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-UFERSA. Credor: RCN REDE DE CONSTRUÇÃO DO NORDESTE LTDA - EPP. CNPJ:
17.260.017/0001-80. Objeto: Reconhecimento de dívida no montante de R$ 44.853,88
(quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos) em
virtude da apresentação, por parte da empresa, de cálculos referentes à última medição do
contrato, posteriormente retificados pela gestão do contrato em Despacho emitido em 07
de maio de 2019. Fundamento Legal: O presente reconhecimento de dívida encontra
fundamentação no art. 37 da Lei nº 4.320/64, regulamentada pelo art. 22 do Decreto nº
93.872/86. Data de Assinatura: 18 de junho de 2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 66/2017.
Nº Processo: 23080069561201651.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 01101142000108. Contratado : ECOLUX ENGENHARIA E ILUMINACAO -
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo para execução da obra por mais 144 dias corridos e
prorrogação da vigencia do contrato do mais 144 dias corridos.Fundamento Legal: Lei
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações. Data de Assinatura:
19/06/2019.

(SICON - 24/06/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 265/2018.
Nº Processo: 23080028026201811.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 26051611000152. Contratado : LITORAL CONSTRUTORA E -
INCORPORADORA EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais
120 (cento e vinte) dias corridos. Fundamento Legal: Lei nº8.666 de 21 de junho de 1993
e lei nº12.462 de 04 de agosto de 2011. Vigência: 06/07/2019 a 02/11/2019. Data de
Assinatura: 19/06/2019.

(SICON - 24/06/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 328/2018.
Nº Processo: 23080048795201827.
PREGÃO SRP Nº 355/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA .
CNPJ Contratado: 02469364000140. Contratado : BIOVETOR SERVICOS ESPECIALIZADOS -
EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 19/09/2019 a 19/09/2020. Valor Total: R$119.468,50. Fonte:
8100000000 - 2019NE800845. Data de Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 24/06/2019) 153163-15237-2019NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153163

Número do Contrato: 737/2018.
Nº Processo: 23080037328201871.
DISPENSA Nº 546/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ
Contratado: 82895327000133. Contratado : FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA
DESANTA CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de Contrato n°737/2018,
firmado em 21 de novembro de 2018, entre a UFSC e a FEESC. Fundamento Legal: lei
8666/93. Vigência: 10/07/2019 a 30/07/2020. Data de Assinatura: 19/06/2019.

(SICON - 24/06/2019) 153163-15237-2019NE800117

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 80/2019

Objeto: SRP para aquisição de materiais para o laboratório de anatomia patológica -
reagentes e insumos. Proc 23080.012012/2019-58. Vencedores: 03.132.196/0001-66 R$
37.000,00; 04.964.379/0001-00 R$ 825,40; 07.944.100/0001-15 R$ 2.520,00;
09.134.068/0001-38 R$ 2.006,70; 12.051.059/0001-98 R$ 137,40; 19.026.964/0001-37 R$
743,40; 20.840.177/0001-03 R$ 20.946,00; 21.268.634/0001-08 R$ 179,50;
22.627.453/0001-85 R$ 420,00; 23.361.404/0001-06 R$ 510,00; 23.747.090/0001-84 R$
29.904,00; 27.914.706/0001-15 R$ 5.250,00; 53.427.738/0001-04 R$ 30.700,00;
76.619.113/0001-31 R$ 12.719,84. Valor global: R$ 143.862,24

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2019) 150232-15237-2019NE800517

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 101/2019

Objeto:SRP para aquisição de fios cirúrgicos. Proc 23080.013936/2019-71. Vencedores:
03.812.429/0001-71 R$ 10.545,00; 37.844.479/0001-52 R$ 700,00. Valor global: R$
11.245,00

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2019) 150232-15237-2019NE800517
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 2019/0053. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES. Objeto: Doutorado
Interinstitucional em Ciências da Informação. Vigência: 19/06/2019 a 18/06/2023. Data de
Assinatura: 19/06/2019. Processo UFSC: 23080.007136/2019-11. Entidades. Assinam: Ilva
Ruas de Abreu, Vice-Reitora da UNIMONTES e Alacoque Lorenzini Erdmann, Vice-Reitora da
U FS C .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 122/2014. Firmado entre a Universidade Federal de
Santa Maria e a Fundação de Apoio a Tecnologia e a Ciência - FATEC, assinado em 17 de
junho de 2019, tendo por objeto a execução do Projeto "ENSAIOS TECNOLÓGICOS PARA O
DESENVOLVIMENTO DE VEÍCULOS, MOTORES, COMBUSTÍVEIS ALTERNATIVOS E
COMPONENTES ASSOCIADOS", o prazo de vigência fica prorrogado a partir de 12 de julho
de 2019 até 11 de julho de 2020.

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Permissão 003/2018. Firmado entre a Universidade
Federal de Santa Maria e a empresa LEAD VENTURE, assinado em 22 de maio de 2019,
Objeto: permissão de uso das infra-estruturas fornecidas pela PULSAR INCUBADORA da
UFSM, fica incluído o CNPJ da empresa permissionária nº 07.185.354/0001-05. Altera-se a
razão social para 4SC Assessoria Ltda. Fundamento Legal 8666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081031023201927. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA Prestação de
serviço de MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, PARA FORNOS DO
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO - RU/UFSM. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 25/06/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus
Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00116-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 17/06/2019) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081027121201960. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (pistola de cola quente, manta anti-estática, refil elemento
filtrante, forma para produção de blocos, etc) e equipamentos (óculos de realidade virtual),
destinados ao Campus de Cachoeira do Sul - UFSM. Total de Itens Licitados: 7. Ed i t a l :
25/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000
Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00111-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/07/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponível em site.ufsm.br .

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 17/06/2019) 153164-15238-2019NE800349

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019 - UASG 153031

Nº Processo: 23089010113201912.
DISPENSA Nº 49/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-.CNPJ
Contratado: 20522050000146. Contratado : ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI -.Objeto:
Fornecimento de refeição com cessão administrativa de uso no Campus Baixada Santista.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 24/04/2019 a 20/10/2019. Valor Total:
R$865.000,00. Fonte: 8250262620 - 2019NE800827. Data de Assinatura: 24/04/2019.

(SICON - 24/06/2019) 153031-15250-2019NE800647

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-25T00:07:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




